91. Trahebatur ita in exitium Henricus Anglorum rex lenociniis assentatorum, qui intentatas a Pontifice Ecclesiasticas censuras sprevere: simulque impudicis amoribus ita se inflammari passus est, ut post incussam anathematis religionem vehementius ad vetitas Annæ Bolenæ nuptias exarserit: Lutheranismus enim, ut libidinum licentiam et conjugiorum dissolutionem facile permittit, mire arridere cæperat, tum Henrico, tum aulicis, quibus indignum videbatur non permitti a Pontifice, ut, cum Henricus prole mascula, quæ sceptri Anglicani majestatem sustentatura esset, careret, ex novorum evangelistarum aut veterum gentilium institutis uxorem pro retinendo Anglici nominis splendore, commutaret. Fuisse autem hanc novatorum doctrinam hauslam e lupanari docet Joannes Eckius disertissimis hiscè verbis¹: « Lutherani facillime separant conjuges et pro

¹ Jo. Eck. homil. 74. de matrici.

(1) « Cramneri assumptio ad episcopatum Cantuariensem male hoc anno ab annalista exhibetur; ex Anglicis enim scriptoribus discimus illum anno MDXXXIII, Martio mense, sacram episcopalem unctionem obtinuisse ». (Burnet, *Hist. de la Réformat. de l'Eglise d'Anglet.*, tom. 1, pag. 524.) Cui sane scriptori si fidem habeamus, longe plures Europæ Academiæ sententiam pro Henrico tulerunt, pronuntiantes ejus cum Catharina concubium jure divino nullum et irritum declarari. Vide lib. 11, pag. 140 versionis Gallicæ Rosemundi pag. 140. Inter has Academiæ recenset in Italia Bononiensem, Patavinam, Ferrariensem, in Gallia Aurelianensem, Burgensem, Tholosanam, et, quod caput esse indicat, Parisiensem Sorbonæ. Verum de Ferrariensi ipse pariter fatetur, latam ab illa sententiam nunquam in Tabulas publicas redactam fuisse, et de Parisiensi constat in sententiam plane oppositam descendisse; ex quo scriptoris hujus fides suspiciosa efficitur.

arbitrio rursus sinunt contrahere, quamvis ex eis nonnulli inter conjuges discernunt, dicentes eum, qui in adulterio non peccarit, posse contrahere denuo : ei autem qui adulteratus est matrimonium prohibent, totumque adeo illud faciunt sine Scriptura, imo et contra Scripturas, tantum ex humanis conjecturis, et moribus gentilium, non respiciendo neque morem neque honestatem Christianorum. Volens taceo temeritatem et in libidine demersam Lutheri impietatem, qui nimis leviter et impudenter indulget viro separationem, si uxor recuset debitum, vel ut secedat ad ancillam permittit. Eandem quoque separationem, si maritus aliquid commississet dignum supplicio capitali, si furore correptus esset, si uxorem tractaret durius, si ab ea discederet citra voluntatem, si nimium diu abesset in peregrinatione, et hujusmodi multa proponit, quæ etiam audire honestus exhorrescit animus : quamvis in alio loco ipse sibi rursus contradicit, negans separandos esse conjuges. Insuper ait malle se relinquere alicui uxores duas, quam ut eum ab una separet. Ad hæc docet quomodo mulier, quæ liberos ex marito non habet, clam confugiat ad fratrem ejus, aut quemcumque alium ducat maritum, et tum filium priori tradat marito. Hujusmodi multa docet, quæ nescio, quo magis facerent quam ad evangelicam Ecclesiam : et tamen iste evangelicus propheta sibi suisque mirifice placet. Hujusmodi impudentia et extrema levitate tales articulos Lutheranae hæresis quadringentos Augustæ obtuli excusos Cæsareæ majestati, non recusans illos, ut erroneos publica disputatione convincere, sicuti nonnullos Lutheranos super ea re conveni ; impetrare tamen non potui, ut aliquis contra me in arenam ad disputandum descenderet. Confutationem istorum errorum principio aggredior ex testimonio Scripturæ, deinde sanctorum Patrum, doctorum Ecclesiæ Latinæ et Græcæ, mox Conciliorum quoque approbatorum, et totius Ecclesiæ sano et vero intellectu, etc. » At de miserando in has sordes Henrici regis lapsu proximo anno dicetur.

92. *Auctum cardinalium collegium, et imposita cuique novo cardinali formula sacramenti.* — Interea auxit ¹ Clemens cardinalium collegium, donatis sacra purpura precibus Cæsaris adductus Alphonso Hispalensi et Joanne Compostellano archiepiscopis ; cumque Franciscus Gallorum rex Pontificem ipsum rogaret, ut Tolosanum archiepiscopum eadem dignitate exornaret, ille hac excusatione usus est : « Diutius quam putarat (nimirum Carolus V) ab Hispania abfuturus et in Germania mansurus ob Turearum motus et impacatos Lutheranos pervicit a nobis sacroque collegio, publica utilitate suadente, ut dictos archiepiscopos alterum (scilicet

Joannem) sui consilii caput, alterum (nempe Alfonsum) generalem Hispaniarum inquisitorem, hac dignitate addita, redderemus promptiores aptioresque ad operam sibi pro Christiana absentem navandam, etc. xxiii Martii mxxxii, an. viii ». Postea ineunte Junio ad Joannem Alfonsumque in Hispanias transmisit Clemens cardinalatus insignia ; necnon sacramenti formulam, quam inter divina mysteria solemniter ab aliquo insigni præsule celebranda, erant nuncupaturi, de quo extant Joanni ipsi archiepiscopo Compostellano hæc data mandata ¹ :

93. « Dilecto filio nostro Joanni S. R. E. presbytero cardinali Compostellano.

« Nuper te, sicut ad te nunc scripsimus, ex certis causis tunc expressis, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, necnon Apostolicæ potestatis plenitudine, ad Dei laudem et S. R. E. exaltationem, in ejusdem Ecclesiæ presbyterum cardinalem assumpsimus, aliaque voluimus et fecimus in tui favorem, prout in aliis nostris plenius continetur. Volentes autem litteras easdem plenum effectum sortiri, nec quidquam deesse, quin tu omnibus insigniis, quibus cæteri cardinales pro tempore creati et publicati uti debent et possunt, uti possis et debeas, circumspectioni tuæ aliquem episcopum seu archiepiscopum, qui prius solemniter in aliqua Ecclesia per te eligenda celebrata tibi coram eo constituto, recepto prius a te juramento, cujus forma inferius annotata est, solita benedictione benedicat, anulum saphyri in annulari digito tuo immitat, ac pileum rubrum, quem tibi per præsentem latorem Joannem de Pomar camerarium nostrum secretum, nobilis viri Viceregis Majoricarum natum mittimus, capiti tuo imponat, tibi que ut omnibus et singulis cardinalatus insigniis ac cæterorum cardinalium privilegiis etiam voce activa et passiva, prout in aliis nostris litteris prædictis tibi concessimus, deinceps libere et licite uti possis, auctoritate nostra concedat, eligendi licentiam et facultatem auctoritate Apostolica, earumdem tenore præsentium, concedimus et indulgemus. Juramenti autem per te præstandi, quodque publicum in Instrumentum redigi, et per te nobis statim mitti volumus, tenor sequitur, et est talis » :

94. « Ego Joannes cardinalis promitto et juro quod ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro sanctæque Romanæ Ecclesiæ, et domino Clementi papæ VII suisque successoribus canonice intrantibus, non ero in concilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, seu capiantur mala captione aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur, vel injuriæ aliquæ inferantur quovis quæsito

¹ Felix Conteloz, in elench.

¹ Lib. brev. an. 1534. p. 334.

colore; consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut nuntios suos seu litteras ad eorum damnum me sciente nemini pandam: papatum Romanum et regalia B. Petri, adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo ordine meo, contra omnem hominem: legatum Apostolicæ Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo: jura, honores, privilegia et auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, domini nostri papæ et successorum prædictorum conservare, defendere, augere et promovere curabo, nec ero in consilio vel facto seu tractatu, in quibus, contra ipsum dominum nostrum vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra vel præjudicialia personarum, juris, honoris, status et potestatis eorum machinentur; et si talia a quibuscumque tractari vel procurari novero, impediam hoc pro posse et quanto magis potero, significabo eidem domino nostro vel alteri, per quem possit ad ipsius notitiam pervenire: regulas sanctorum Patrum, decreta, ordines seu dispositiones, provisiones et mandata Apostolica totis viribus observabo, et faciam ab aliis observari: hæreticos, schismaticos et rebelles eidem domino nostro vel successoribus prædictis pro posse persequar et impugnabo; possessiones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, nec de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano Pontifice, etiam cum consensu capituli mei: et si ad alienationem aliquam devenero, ex nunc prout ex tunc pœnas in quadam Apostolica super hoc edita Constitutione contentas volo incurrere ipso facto. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. Dat. Romæ die iv Junii M^oXXXI, Pontificatus nostri anno viii ». Conceptæ sunt eodem exemplo litteræ ad Alfonso archiepiscopum Hispalensem, supremum in Hispania fidei censorem, missæ.

95. *Queritur Clemens de regis administris qui in Hispania Pontificiam auctoritatem labefactare tentant.*— At increpuit postea Clemens¹ Joannem Compostellanum cardinalem de violata, connivente ipso, Ecclesiastica libertate, cum Hispaniæ sanctiori consilio Caroli V nomine præcesset: regii quippe administris asserendæ regiæ auctoritatis specie Pontificiam cœperant obterere, decreta Apostolica in causis Ecclesiasticis floccipendere, atque in eos qui illa excipiebant vario pœnarum genere sævire, necnon anathematis religionem conculcare: quod cum hæresi panderet iter, Pontifex hisce litteris ipsos officii commonefecit², ac ni male cœpta contra juris Pontificii auctoritatem unius mensis flexu rescinderent, ipsos anathematis pœnam subituros promulgavit:

« Consilio Hispaniæ.

« Nihil hoc tempore istinc audimus frequentius, quam in dies magis a vestris edictis et decretis Apostolicam libertatem et auctoritatem imminui, ac litterarum Apostolicarum executionem et obedientiam prohiberi, illisque utentes et illas exequentes carceribus et pœnis jussu vestro muletari: quæ quidem tanquam a Catholico animo et titulo regum vestrorum discrepantia, ab eorum certa scientia et voluntate minime procedere credimus; eorumque majestates, ad quas etiam super hoc scripsimus, pro incluta ipsarum pietate hæc debite corrigi jussuras esse speramus. Vos autem miramur ea dignitate homines tam parvam rationem ducere anathematis et aliarum pœnarum in tales prædecessoribus nostris ac nobis in die Cænæ Domini quotannis inflictarum: quamobrem cum ex debito nostri astringamur officii tueri Apostolicam auctoritatem, quo in statu eam a prædecessoribus nostris accepimus, primum vos et quemlibet vestrum paterne monemus exhortamurque in Domino, ut infra mensem a receptione præsentium omnia edicta et decreta contra litterarum Apostolicarum executionem vel obedientiam a nobis emanata revocasse et deinceps ab impedimento ac prohibitione illarum desistere debeatis, aliter vos dicto mense elapso et deinde quoties contraveneritis, dictas pœnas incurrisse ex nunc prout ex tunc et e converso declaramus, et ab illis vos per neminem alium, quam nos absolvi posse decernimus, nisi in mortis articulo constitutos: nec deinde nisi destiteritis nos ab acrioribus remediis adhibendis pro nostro officio desistemus, etc. Dat. Roma xxiii Decembris M^oXXXI, Pontificatus nostri anno ix ».

96. Exposuit eadem Clemens Carolo V imperatori¹, precesque addidit, ne regnante ipso Pontificiam auctoritatem, quæ etiam tum culla in Hispania fuerat, infringi pateretur: « Quæ quidem, inquit, sicut a Catholico animo et inclutis operibus majestatis tuæ nunc in Germania pro sancta fide et Apostolica auctoritate tam incumbents discrepant, ita nobis admirationem dederunt, quod tui tibi non respondeant ». Et infra: « Nec, fili, permittas ut in illo Hispaniæ regno, in quo omnes ante te reges tuique præcipue avus et pater insignis memoriæ per tot retro sæcula obedientiam Sedi Apostolicæ et Apostolicis litteris continuam præstiterunt, nunc tuo primum tempore, teque regnante, et in tanta tua nobiscum animorum conjunctione ea immi-nuatur. Itaque expectabimus cupide a filiali protectione et reverentia majestatis tuæ erga dictam Sedem, cujus advocatus jure Romani imperii existis, ut hæc quæ nomini pietatis tuæ non minus quam nostro honori officiant, per

¹ Eod. lib. brev. ann. 1531. p. 654. — ² Eod. lib. brev. an. 1531. p. 639.

¹ Eod. lib. brev. an. 1531. p. 638.

tuam absentiam et, ut credimus, ignorationem gesta in præteritum corrigantur, et in posterum prohibeantur, etc. Datum Romæ xxiii Decembris mxxxii, Pontificatus nostri anno ix. Ques-tus etiam Clemens apud imperatricem de illata a regiis administris Pontificiæ dignitati injuria, eam est adhortatus ¹, ut in pristinum splendorem libertatem Ecclesiasticam in Hispania restituendam curaret. Pro tuendis autem Romane Ecclesiæ juribus, cum jam ante Cæsarem controversiarum de Ferrariæ et Mutinæ juribus arbiter delectus esset inter Pontificem et Alfonsum Atestinum, constituti sunt ad agendam causam XII kal. Februarii Hieronymus episcopus Vasio-nensis et Alexander dux Pennensis Pontificius pronepos. Conquestusque etiam est apud Cæsarem Clemens ², non modo ab Atestino Mutinam occupatam, sed ne quidem designatum episcopum Mutinensem ad eam administrandam ad-mitti. Cum vero regulus Vaurensis Tusculanam toparchiam affectaret, atque ad petita oblan-dienda Cæsarem interpretem adhibuisset, ea excusatione usus ³ est Clemens, postulatis se annuere non posse, cum is locus ob salubritatem cœli accomodatus esset, ad quem Pontifices grassante lue perfugerent.

97. *Mutata reipublicæ Florentinæ forma.* — Eodem anno, deleta priori Florentinæ reipublicæ forma, ex Cæsaris decreto Alexander Medices dux Etruriæ renuntiatus est, ut accurate narrat Paulus Jovius his verbis ⁴: « Advenere ab Augusta Vindelica decreti Cæsaris Diplomata solemnibus lalæ membranæ codicillis perscripta obsigna-taque aureo sigillo, quibus Cæsar diserte expli-cabat, se idcirco ab Hispania venisse in Italiam, ut sublatis bellis certam atque optimam pacem afflictis Italiæ rebus apportaret, contentiones tol-leret, parataque cum omnibus quibuscum antea armis contendisset concordia, sacrum bellum contra Turcas indiceret, quo nihil sibi antiquius atque nobilius vel reipublicæ Christianæ utilius fore existimaret: unos omnium vero repertos esse Florentinos, qui pacis et tranquillitatis no-men odissent, animos feroces iniquissime reti-nerent, et cum privato tum publico commodo obstinatius adversarentur, utpote qui antea rebelles animos induerint, Mediceam familiam, a qua privatim et publicè commoda atque orna-menta ingentia omnibus temporibus accepissent, patria pepulerint, oblitique prorsus beneficiorum et immunitatum quas superiorum Cæsarum indulgentia liberalitateque retulissent, ab ipsius demum auctoritate discesserint, ipsorum copias et duces adversum se Neapolim miserint adven-tantique exercitui suo portas ocluserint: quas multiplicis injuriæ contumelias quam pati non posset, et suæ dignitatis esse statueret rebellem

civitatem perdomare, coactum fuisse inferre arma postquam tentata sæpe concordia atque æquissimis oblati conditionibus vel vitio tem-porum vel pertinacium quorundam civium ma-lignitate corrupti a pace se prorsus alienam ostendisset; proptereaque integrum fere annum obsederit, se tamen quum armis fameque per-domitam jure optimo expurgare atque militibus diripiendam tradere posset, nihilo secius Cæsa-rem clementiæ nunquam oblitum populi resi-piscentis prænitentia fuisse contentum, atque ipsum Pontificis maxime precibus adductum conservare voluisse.

98. « Quum vero, sicuti ex deditionis con-ditionibus liqueret, ipsius augustæ potestatis imperatorique arbitri sit leges condere et rem-publicam ordinare; ideo optimum fore existi-mabat, quod perpetuam civitatis tranquillitatem respicere videatur, Mediceam familiam reduci atque restitui in pristinam dignitatem: et quo-niam præclare manifesteque constat, in liberis civitatibus nunquam vigere concordiam propter diversa dissidentium facile civium studia, eas-que improspere semper atque infeliciter regi, nisi stabili perpetuoque capite gubernentur: declarat Alexandrum Mediceum quem sibi gene-rum asciverit, reipublicæ caput: cujus singuli magistratus auctoritatem sequantur, eaque di-gnitas ad liberos ejus legitimos pertineat, atque his deficientibus ad proximiores Mediceæ stirpis totius ejus præminentia et dignitatis jura de-volvantur: subindeque Cæsar cuncta veterum beneficiorum atque immunitatum privilegia, quæ alias promeruerint sincero affectu confir-mat, hæc ut perpetuo serventur imperat, et his, qui violaverint, decem myriadam puri auri mulctam indicit.

99. « Eo die videre subnotareque licuit di-versissimos eorum civium vultus, qui ordinatim ad tribunal ascendentes non obscura jurisju-randi significatione in sententiam dictatoris pe-dibus ibant, atque his quas dixisset Cæsar legi-bus obtemperaturos confirmabant: nam quum multi præ gaudio plorarent, quod se in poste-rum incolumi et pacata patria intestinæque dissensionis et turbulentiæ omnis malo vacua liberata potituros prospiciebant, diverso animo-rum habitu plerique alii tristes atque demissos vultus certi doloris indicia præferabant, usque adeo procul a dissimulatione positi, ut emigran-tis et ereptæ libertatis exequiis interesse vide-rentur: ea siquidem die quæ Julius nonas an-tecessit anni trigesimi primi supra millesimum et quingentesimum, dictaturæ simul et decu-riionum nomen, antiquata veterum magistratuum formula, sublata est, et principatus ex decreto Cæsaris in civitate vel non plane libero civium assensu feliciter introductus ».

100. *Mantua et Monsferratus conjuncti.* — Hoc eodem anno Bonifacius marchio Montisfer-

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 640. — ² Ib. p. 84. — ³ Ib. p. 100. — ⁴ Jov. hist. sui temp. l. xxix.

rati Palæologorum Cæsarum Constantinopolitanorum stirpe procreatus obiit ¹: cui cum Georgius patrum successisset, et Bonifacii sororem Frederico Gonzagæ Mantuæ regulo, qui primus a Carolo V titulos ducales obtinuerat, in matrimonium collocasset, primo anno moriens illi principatum reliquit; atque ita Mantuana et Montisferratensis ditio conjunctæ fuerunt.

101. *Reliquiæ ex Urbe avectæ concessæ archiepiscopo Calaritano.* — Concessit hoc anno Pontifex Hieronymo de Villanova archiepiscopo Calaritano sacras reliquias, quas ab Urbe in postrema ejus direptione avectas vidimus, cum prædatores Hispani sævientis maris tempestatibus perterrili, tactique religione eas Ecclesiæ Calaritanæ commendarant, ubi a populo qua par erat pietate cultæ fuere: sanxitque Clemens ², ut recurrente quotannis sacro assumptæ in cælum Virginis die ab archiepiscopis Calaritanis publice ostenderentur populis, quibus etiam sacra indulgentiarum præmia proposuit.

102. *Ecclesia in Europa oppugnata apud novos populos Americæ amplificatur.* — At de Europæis rebus hactenus: nunc Americanas, quæ propagata latius fide in dies effloruere perstringamus. Cum fides Catholica in Germania et aliis regnis Septentrionalibus deficeret, a viris piis prædicatum est, hoc tempore gentem aliquam superstitionibus diabolicis deditam ad unius Dei cultum religionemque traductum iri; inter quos Joannes Eckius ³, insignis theologus, id sequentibus argumentis comprobabat: « Quoties populus Dei a vero ejus cultu in fide descivit, toties alium populum fidelem sibi Deus in alio loco suscitavit; cum autem per novas sectas Lutheranorum, Zuinglianorum, Anabaptistarum Christus plures animas amittit, quæ mittuntur catervatim in orbem ad parentem omnis schismatis et discordiæ, in æternam damnationem, ut magnæ civitates, magni ducatus et dominia inficiantur hujusmodi peste, ubi jacet neglecta religio, cultus Dei aboletur, sancti Dei contemnuntur, destruuntur altaria, et monasteria in usus prophanos et armamentaria usurpantur: Deus autem non vult propterea carere servitoribus et cultoribus: unde jam fide Christiana incipiente deficere in Germania, in Dacia, in Norwegia, in Prussia, etc. alicubi Deus suscitabit sibi populum fidelem, qui sine schismate et hæresibus ei integre deserviat ». Id rationem divinæ providentiæ exposcere ostendit. Fuere illi non Bulgari, non Mysii, non Macedones, quos opinabatur Eckius a Carolo V armis perdomitos Ecclesiæ se aggregaturos, sed Mexicani, apud quos jacta jam ante Evangelii semina vidimus, fungente apud eos legati Apo-

stolici munere Martino Valentino Minorita tam prospero successu, ut in datis hoc arno ex Mexicano regno litteris ¹ ad Matthiam Weissen commissarium, ut vocant, generalem familiæ Ultramontanæ testetur decies centena Mexicanorum millia sacro Baptismatis fonte lustrata fuisse, atque in dies uberrimas segetes Evangelicas adolescere.

103. « Nos quidem, inquit, constituti sumus in extremis mundi partibus, ubi Christi Evangelium a filiis et subditis vestris primum cœpit prædicari, et nova fidei semina pullulare in arenis antea sulcis, quia rivos ejus inebrians gratia salutaris in stillicidiis eorum multiplicavit genimina ejus: nam vere loquor, non hyperbolice, plusquam decies centena millia Indorum sunt a filiis vestris baptizata, eorum quisque, præsertim illi duodecim, qui missi sunt una mecum, plusquam centum millia baptizarunt, et omnes præter me didicerunt linguam Indorum, imo varias linguas eorumdem, et prædicant eis et instrunt innumerabilem multitudinem eorum: et inter eos infantuli et pueri, magnatum et nobilium filii, largam nobis spem præbent, qui a fratribus nostris instruuntur in vita et moribus, religiose nutriuntur in nostris cænobiis, quæ jam fere viginti condidimus, et in dies multiplicantur et construuntur ab ipsismet Indis fervida devotione: et habemus in habilaculis contiguis nostris conventibus plusquam quingentos pueros, in quibusdam aliquanto pauciores, in quibusdam vero plures, qui jam in doctrina Christiana sunt instructi, et prædicant filii patribus suis, et in ambone publice concionantur miro modo, et multi ex eis docent alios pueros: qui simul omnes canunt horas dominæ nostræ quotidie, et surgunt eadem illa hora qua fratres, et in sua Ecclesia canunt seorsim matutinas, et canunt solemniter Missas: sunt enim tenacis memoriæ, valde dociles et perspicaces: sunt pacifici, et inter eos nunquam est rixa nec jurgium: loquuntur submissa voce, oculis depressis. Mulieres fulgent incredibili honestate, et verecundia fœminea naturaliter inest eis, confessiones eorum, maxime fœminarum, sunt incomparabilis puritatis, et inauditæ claritatis. Sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum abundantiam lacrymarum effusione suscipiunt: religiosos, præcipue fratres Minores, pro magno ducunt, quia primo eos cognoverunt et per Dei gratiam bonum exemplum ab eis suscipiunt. Dat. Thomalci prope Mexicum die xii Junii ».

104. Confirmat hæc Zumarraga episcopus Mexicanus in litteris ad Franciscanos in Tolosanensis comitiis congregatos missis ², in quibus plura alia memoria dignissima de eversis dæmonum templis, diffractis idolis, quæ dæmones

¹ Francisc. Sansovin. l. xv. — ² Lib. brev. an. 1531. p. 354. — ³ Jo. Eck. to. III. de spe vict. contra Turc. homil. 5.

¹ Ext. apud Wadding. l. v. an. 1530. num. 1. — ² Ext. apud Wadding. to. VIII. an. 1531. num. 2.

insidebant, de sublata humana carnificina, excelsitatis Ecclesiis, pueris concionatorum munere fungentibus, nonnullisque a suis parentibus martyrio affectis, tum de gymnasii ad excelsam doctrinam Evangelicam juventutem institutis plura adiecit; ait enim: « Scitote nos magnis laboribus distineri in conversione infidelium, quorum Dei gratia religiosorum divi Francisci regularis observantiae manibus plusquam decies centum millia baptizata sunt; quingenta idolorum templa solo aequata: plusquam viginti millia demoniacorum simulacrorum ab his antea culta contracta et concremata: plerisque in locis fabricatae Ecclesiae, atque oratoria erecta: Dominicae crucis vexilla jam ab Indis culta, quodque admiratione cum primis dignum est, cum in hac olim Mexicana urbe solerent idolis suis plusquam viginti millia cordium puerorum puellarumque quotannis in sacrificiis offerre, nunc humana illa corda universa non jam daemoni, sed altissimo Deo innumerabilibus laudis sacrificiis religiosorum nostrorum doctrina, et ministerio offeruntur, cui inde honor et cultus comparatur, cum summa reverentia adoratur, coliturque in illis locis a pueris indigenarum natis. Illi crebro jejunant, verberibus se affligunt jugibusque precibus insistunt, multis lachrymis et suspiriis impensis. Plerique horum puerorum, ut et alii provectoris aetatis legunt, scribunt et cantant optime, peccata sua crebro confitentur, summaque animi devotione divina suscipiunt, suisque parentibus a religiosis instructi verbum Dei eleganter explicant: surgunt nocte media ad matutinas preces: dominae no-

strae officium integrum recitant, quam praesertim colunt: spectantur magna cum sedulitate quibus locis parentum idola lateant, eaque iurantur et ad religiosos deferunt: quo factum est, ut crudeliter nonnulli ab ipsismet parentibus sint necati, qui quidem adepti coronam nunc in caelo cum Christo vivunt. Unusquisque nostrorum conventuum aliam juxta se ardem habet ad docendos pueros, et in ea gymnasium, dormitorium, rectorium et capellam. Sunt hi pueri valde humiles, religiosique, morigeri, eosque ut parentes diligunt, casti, et ingenio perspicaces in arte maxime pingendi.

105. « Inter fratres indigenarum idioma calientes unus est praecipuus nomine Petrus de Gandavo laicus, qui id calleat eleganter, curamque gerit plusquam sexcentorum puerorum, estque profecto mirificus paranymphus, cum juvenes et puellas matrimonium contracturas in rebus fidei erudiat, eruditosque cum magna solemnitate conjugio copulet. Ad puellarum eruditionem institutionemque missae ex Hispania sunt ab imperatrice donna Elizabetha mulieres sex honestae et prudentes, deditque in mandatis ut ampla domus fabricaretur, in qua illae sub episcopi patrocinio ad mille usque puellas erudire possent: hinc fit, ut a mulieribus illae puellae, a religiosis pueri tamen discant, quam postea doceant parentes suos, unde videtur dixisse David: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem*. Christus sit salus vestris reverentiis, quas humiliter precor Deum orent, ut id perficiat, quod incœpit. Mexici duodecima mensis Junii anni MDXXXI ».

CLEMENTIS VII ANNUS 9. — CHRISTI 1532.

1. *Solymano Occidentale imperium affectante, Pontifex principibus Christianis periculum imminens denuntiat.* — Anno excurrentis sæculi trigesimo secundo, Indictione V, Solymanus Turcarum imperator, in cujus clientelam Hungaria a Joanne Ferdinandi regis amulo commendata fuerat, Christianorum principum dissidiis, Lutheranae factionis in Ger-

mania tumultibus elatus, excindendi Christiani imperii cupidine vehementer inflammatus est, atque universas ad opprimendam Germaniam vires effudit; de ejus bellico apparatu, dementeque ambitione hæc narrat Paulus Jovius¹: « Fama erat ea de causa redire in Pan-

¹ Jov. l. xxx.

noniam Solimannum ut Viennam expugnaret, a cujus mœnibus paulo ante fortiter repulsus cum ignominia discessisset; aut si Germani duce Carolo Cæsare contra prodirent in aciem, de totius fere terrarum orbis imperio decertaret; ipsum enim se unum esse, ad quem Romanorum imperium legitimo jure pertineret, dicere solitum ferebant quoniam magni Constantini, qui universi orbis Augustus imperator extitisset, sedem et sceptrum, atque urbes ejus imperii teneret, uli proavus Mahometes, expugnata Constantinopoli, et Constantino supremo Græcorum imperatore superato occisoque, hæc omnia jure belli capta Ottomannicis regnis adjecisset: propterea cum de Carolo sermones incidere, vel litteræ scriberentur, cum non Cæsarem, sed Hispaniæ regem superba dissimulatione vocare consueverat; clatus enim tot suis majorumque suorum victoriis, quibus a Mæotide ad Erythræi Indicique maris angustias, et ab extremis Illyrici finibus ad Armeniæ terminos imperium protulissent, decorum maxime et nominis sui dignum fama putabat in Germaniam penetrare, terrorem, cædes, incendia circumferre, ostendere aciem, ut Carolum acerbissimis suorum cladibus permotum ad pugnam provocaret: sperabat enim eum nequam universo prælio certaturum, quod Germanos per causam Lutheraniæ superstitionis inter se dissentire didicisset; unde sibi non dubium erecto trophæo ex aliena infamia laudem pararet: quod si eo animo esset Cæsar, ut prodire non dubitaret, et patentibus campis Christiana signa committeret; tum vero ipse sua occasione ad optimam spem exploratæ victoriæ uteretur, quando pedestres magna ex parte nostrorum copias, circumducto innumerabili equitatu, fame enecare, spe prælii late frustrari, ac demum funesta necessitate cedentes et dissolutos in fuga proterere facile posse videretur: cæterum suæ dignitatis esse statuebat Joannis injurias defendere, quem ipse in Pannonia regem constituisset ».

2. Interea certior factus Clemens hoc ineunte anno tum a Grimano patriarcha Aquileiensi ex Oriente reverso, tum pluribus scriptis Constantinopoli litteris, Solimannum ipsum, pacto cum Persa fœdere, imperii Christiani excidium moliri, regum oratores, qui Romæ agebant, ad se exivit, ac proposito rerum statu, hortatus est, ut singuli suos principes excitarent ad consilia et arma pro asserenda publica salute jungenda: tum etiam ad reges ipsos scripsit, ut eorum torporem discuteret. Quo argumento has litteras ad Henricum Anglorum regem dedit ¹:

« Regi Angliæ.

« Charissime, etc. Reversus nuper ex Jerusalem, quo voti et devotionis causa erat pro-

fectus, venerabilis frater Marcus Grimannus patriarcha Aquileiensi gravi et formidoloso nuntio animum nostrum perculit: relulit enim nobis ac venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, quod cum ipse in reditu Constantinopoli transiens Aloysium Gritti Venetiarum ducis filium, qui apud Turcarum tyrannum, atque apud eum omnia moderantem Ebraym bascia maxima auctoritate pollet, convenisset illum, certissime sibi affirmasse et Venetias nuntiare jussisse, ipsum Turcam numerosissimam classem, duos maximos exercitus apparere, ut proximo Vere cum his ad damna Christianitatis erumpat: quorum quidem alterum terra ipsa ducturus, alteri maritimo dictum Ebraym præfecturus, et ad invadendam Italiam missurus sit. Quibus etiam illud adjectum est, ipsum Turcam cum Sophi Persarum rege nova amicitia ita esse connexum, ut nihil ipse in bellum Christianum intentus ab eo timere possit. Deinde autem paucis interjectis diebus subsequente sunt multorum litteræ ex Constantinopoli idem confirmantium, et terrorem maxime augmentium. Hæc, fili charissime, non magis ex ipso judicio, quam ex præteritis apparatus, et summa hostis potentia atque in nos odio, timere cogimur, ne tam sæpe nuntiata, ut futura fieri aliquando videamus quando ad tot et tantas hostis potentissimi minas et apparatus omnes torpemus, nihilque præter moram et cunctationem objicimus. Convocatis itaque statim ad nos ac eosdem fratres nostros tuis et reliquorum principum oratoribus, et de tota re plene edocitis, illos omnes hortati sumus, ut ad suum quisque principem scriberet, et in communis salutis defensionem aliquando suscipiendam ex Dei et nostra parte requireret et hortaretur: quanquam quid hortatione jam opus est? frustra enim hortando ac monendo jam biennium consumimus, nec quemquam nisi clade accepta crediturum videmus: alius fidem parum habet, minus timet alius se a periculo remotissimum, alius postremum in periculo arbitratur. Ergo hostes Christi ad oppugnandum fidem Christi consentiant, fideles Christi ad defendendum consentire non possunt, nihilque nos nec Dei respectus, nec communis salutis et honoris ratio permovet. Subdamus igitur colla jugo, pro Christo Mahometem recipiamus; quin inter nos ipsos acres et validi, adversus Dei hostem torpemus. Quod quanto cum dolore, fili, dicamus, non possumus verbis exprimere, cum temporibus nostris Christianam virtutem vigere, si quando antea, pietatem autem plusquam unquam alias refrixisse videamus. Itaque etsi operam perdidimus hactenus, non tamen silebit nostra vox ad extremum usque, testesque et has et alias complures litteras habebimus, nos nostrum in hoc officium nunquam prætermisisse. *Domine, tu scisti: justitiam tuam non abscondi;*

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 162.

veritatem tuam et salutare tuum dixi. Quid aliud agere potuimus, quam quod egimus, omnes privatas rationes publicis posthabuimus : nostras clades et injurias Deo condonavimus : cunctas opes, vires, auctoritatem nostram obtulimus, et ad salutem Christiani populi conferemus, ne vitæ quidem nostræ parsuri nusquam sumus, dum in commune aliquid consulamus.

3. « Te igitur, fili charissime, quod et cum cæteris principibus egimus, ex pastoralis officio ac persona denuo monemus, hortamur, obtestamur et rogamus, ut tuo officio, honori pietatique satisfaciens communem defensionem, in qua etiam tua includitur, pro tua virili suscipias : et quoniam dies abit, nec jam consultationibus, sed factis opus est, ut quodcumque opis in commune conferendum duxeris, quamprimum conferas, celeritate enim opus est, eaque permagna, si modo salvi esse volumus ; hostis enim totum biennium in apparatus consumpsit, nos toties ab illo excitati in Rhodo, in Belgrado, in Hungaria, in Vienna, adhuc obdormimus : quamobrem nisi ad commune incendium restinguendum cito accurrimus, omnia ad certissimum interitum prolabantur. Recordare igitur, fili, majorum tuorum gesta, quibus tu in gloria et pietate non modo successisti, verum etiam anteisti ; siquidem Romanam Ecclesiam olim adversus schismaticos armis, deindeque fidem Catholicam contra hæreticos scriptis tutatus es, fideique defensoris titulum omnibus humanis, titulis illustriorem promeruisti. Nunc non solum Ecclesiæ et sanctæ fidei, sed cuncta prorsus Christianitatis ac tui etiam regni defensio suscipienda a te cum cæteris est : si illam gloriam tunc appetisti, appete nunc hanc longe majorem : quanquam non jam de gloria, sed de salute certamus ; is enim est hostis, qui totius Europæ dominatum conceperit animo, quique Arabibus, Syriis, Ægyptiis ad suam ditionem adjunctis pari jugo servitutis universam Christianitatem subdere conetur.

4. « Itaque si Italiam (quod veremur et horremus) occupaverit, nequaquam temperabit a reliquis, sed more validi ignis primis quibusque correptis, ad ulteriora pervadet. Primi, primi, inquam, aditus huic obstruendi, prima repagula sunt objicienda ; his enim refractis, hostem intra viscera acceptum ægre repellere poterimus, nullaque tam remota regio aut angulus tam abditus miseræ Christianitatis erit, qui a communi exitio et clade immunis ad postremum sit futurus. Quod si, fili, vel tutissimum tibi regnum vel viæ longinquitas, terræ interjacentes, mare circumfusum præstarent, an tu Christianus rex Christianis opem contra Christi hostes denegabis, solusque proprium officium, communem rempublicam desereres ? non est pietatis nec magnitudinis tuæ, ut putemus, te Deo et sanctæ fidei, communique saluti deesse, aut

a publica causa per humanos affectus avocari unquam posse ; novimus enim tui animi celsitudinem, religionem, probitatem, ac nos quidem hoc, quod petimus eo justius a te et cæteris impetrare meremur, quod non privatis commodis, aut honori nostro proprio tui tamen tua serenitas, ut speramus, non deesset sed Dei honori, Christianæ fidei periculis omnium fidelium arcendis, opem tuam et illorum imploramus, vestris etiam regnis privatim profuturam. Quamobrem si hæc tam pia nostra postulatio quam dicimus a te, a quo nihil non te dignum expectamus, sed ab aliis quibuspiam proprii officii et salutis oblitis contemnetur, tamen his nos Apostolica voce denuntiamus vindicem Dei iram, ad cujus tribunal universi, qui effundetur, Christiani sanguinis reos se sciant esse futuros. Nos quidem ipsi omnis culpæ nos expertes Deo et hominibus probabimus : nihil enim quod in nobis fuit prætermisimus, denuntiavimus periculum, ostendimus remedium, imploravimus omnium virtutem et pietatem ; nec monendo, nec rogando unquam detuimus, neque in posterum sumus defuturi, omnibusque tandem frustra tentatis, ea etiam non prætermitemus remedia, quæ prædecessores nostri in tali casu pro Dei honore et communi salute adhibenda censuerunt. Tuam serenitatem, ut vicissim suo officio, honori et pietati inserviat, nosque in hoc sancto labore coadjuvet, illam in Domino plurimum adhortamur, quemadmodum et confidimus eam esse facturam. Cætera super his latius cum tuis sumus oratoribus collocti, ex quorum litteris et nuntii apud te nostri verbis ea particularius et diffusius tua serenitas intelliget. Datum Romæ iv Januarii mxxxii, Pontificatus nostri anno ix ».

5. Conceptæ sunt iisdem verbis aliæ, immutatis illis quibus Henrici elogia de Gallis oppugnatis, dum cum Ludovico XII rege favebant schismati et conciliabulo Pisano, deque egregio in Lutheri deliramenta scripto libello perstringit, ad Franciscum Gallorum ¹, Sigismundum Poloniæ, ad Jacobum Scotiæ reges missæ : in iis vero, quas ad Joannem Lusitanæ regem scripsit, has preces addidit, ut cum ipsi ex Africa periculum immineret propius, si Turcam victoria potiri contingeret, privatam et publicam causam una cum Sede Apostolica et Carolo Vae Ferdinando tueretur.

« Regi Portugalliæ.

« Nullus miseræ Christianitatis angulus, aut tam abditæ regio esse mox poterit ab ejus (nempe Turcæ) savitia immunis, si prima ei concesserimus. Ad tuum autem regnum oppugnandum Africae quoque auxilia ei non deerunt quæ tibi infesta illi connexa est : quæ omnia, fili charissime, sicut prudentiam tuæ serenitatis

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 92.

non fuginnt, ita a tua pietate, fortitudine et gloria exspectamus, et per Jesum Dominum a te petimus, ut publicam privatamque causam una nobiscum, qui te Apostolica voce vocamus, et cum serenissimis affinibus tuis, cæterisque principibus suspicias, et omni consultatione abjecta statim tuam opem dignam te ac tuis viribus ad commune Italiæ præsidium conferas, etc. Dat. Romæ iv Januarii MDCXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

6. *Veneti et Polonus initas cum Turca inducias abrumperere recusant: Gallus et Anglus conspirant in imperatorem: solus Scotus paratum se præbet.* — Ad Venetos legatus est a Pontifice Matthæus Gilbertus episcopus Veronensis, quem superiori anno Clemens per Apostolicas litteras ad curiam ut ejus consiliis uteretur, exciverat¹; a quo egregia habita est hortativa in senatu de suscipiendis in Turcas bello oratio, cujus præcipua argumenta delibat Andreas Maurocenus in suis Annalibus²: tum subdit: « Commovere Patrum mentes Matthæus Gilbertus nitetur, ut vel ad societatem jungendam impelleret, vel saltem ut ad sententiam planius aperiendam, aut si qua posset auxilia tribuenda rempublicam adigeret. Verum in gravissima re varie senatorum mentes afficiebantur, Sulemani communis Christiani nominis hostis vires ac potentiam, ni obsisteretur, in immensum augeri, cunctisque brevi formidolosam fore providebant, nunquam dominandi libidini aut modum aut fræna injecturum, victoriis non ad otium et quietem, sed ad nova bella veluti gradus sternere, et religionis amor, publicæ libertatis ac dignitatis decus stimulabant animos: at contra potentissimæ gentis vires ingenti equitum ac peditum numero instructi exercitus validæ classes objiciebantur. Respublica quadraginta fere annis bellorum fluctibus, ac procellis jactata sese offerebat: quantos sumptus subiisset, quantum subditorum ac civium amisisset, bella cum Turcis suscepta memorabantur, quibus Veneti soli ferocissimæ gentis impetum sustinere coacti fuerant. His elati ardentisque comprimi, ac tepescere spiritus videbantur, et vigor languescere, ut plerique prorsus rejiciendam societatem ac fœdus censerent ».

7. Ita Veneti necnon Poloniæ rex initas jam cum Turca inducias abrumperere detrectarunt, quod omnes Christiani reges Christianum nomen tueri, ac Turcicum uti poterant opprimere negligerent: quin potius Galliæ et Angliæ reges in Carolum V Turcico distentum bello conjurasse visi sunt. Cæterum Scotus, qui tam vastis terrarum intervallis disjunctus erat, ad gerendum commune in Turcam bellum paratum se exhibuit; cui a Pontifice actæ sunt gratiæ³.

« Regi Scotiæ.

« Etsi sæpenumero antehac serenitas tua egregiam pietatem singulareque studium suum in hanc sanctam Sedem probarat, quod nullam unquam occasionem ejus neque tuendæ, neque ornandæ præterminerat, tamen hoc tempore multo id apertius clariusque declaravit: nam cum tantum periculi Christianis rebus imminere perspiceres a quo tu vel locorum intervallis, vel regni tui natura et situ longissime abesses, non secus tamen, quam si in tuis finibus bellum gereretur, ad id defendendum omni cura, consilio, auctoritate, opibus denique concurristi: qua quidem in re cum ipsa pietas religioque admirabilis apparet, cum nihil quod quemquam Christianorum ledat non ad te attingere existimes, tamen non sine summa providentia id existit, cum perspicias tantum bellum esse, ut quemadmodum facile communi conspiratione et consensu populari possit, ita si neglectum fuerit a longinquis, brevi a proximo quoque etiam ad extremos sit pervasurum, atque hoc etiam clarior tua virtus beneficiaque gratiora videri debent, quo sunt adhuc quorundam animi, quorum non minus interest, ad subveniendum tardiores, quos nos summo studio damus operam ut excitemus, et cum tam gravi tamque sancta causa jungamus, Dominoque juvante non diffidimus, serenitatem autem tuam magis est, ut collaudemus, quam ut adhortemur, quæ non modo adhortationibus, sed ne desiderio quidem cujusquam locum reliquerit, idque cum in hac causa tum in cæteris omnibus, quæ ad hujusmodi sanctæ Sedis dignitatem aut commodum pertinent intelligimus. Itaque tantum id, quod merito vereque possumus, faciemus, ut pro tam fideli tamque religionis studioso rege Domino gratias agamus, tuæque serenitati omnia, quæ ab hac sancta Sede proficisci possunt, vel ad præsidium vel ad ornamenta polliceamur. Interim autem dum nuntius a serenitate tua veniat, dilectus filius Joannes Divitanus, quemadmodum scribis, pro nuntio apud nos erit, eique ut in his, quæ proxime ad nos retulit, fidem habebimus. Dat. Romæ xxviii Julii MDCXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

8. *Pontifex detegit dolos Solimanni pacem postulantis ut imparatos opprimat.* — Pium hujus regis votum ad exitum perducere non potuit, quoniam finitimi reges, ut diximus, pari studio non ardebant, cum quibus copias junxisset. Itaque Carolus V et Ferdinandus, qui Ludovicum Pannoniæ regem antea deseruerant, ab omnibus ferme, præterquam a Pontifice, destituti, Turcicam tempestatem sustinere sunt coacti. Ut vero eos imparatos Solimannus opprimeret, consueto dolo usus est: de pacis scilicet colloquio habendo agere cepit interprete Joanne Transylvaniæ Waivoda, qui ad Pontificem scripsit optare Solimannum non modo Hungaricam controver-

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 287. — ² Andreas Maurocen. l. iv. — ³ Brev. an. 1532. p. 407.

siam æquis legibus, quarum paciscendarum potestate sibi factam dixit, dirimere; verum cum universis etiam Christianis regibus perpetuum fœdus sancire: quibus acceptis, Pontifex eidem Joanni respondit, pacem se præferre bello, atque cum Carolo et Ferdinando de pace concilianda acturum: tum eum, ut sociandæ confirmandæque publicæ concordiæ operam daret, humanissimis hæc litteris adhortatus est¹:

9. « Dilecto filio nobili viro Waivodæ Transylvaniae.

« Dilecte fili, salutem. Recepimus litteras nobilitatis tuæ, lætæque plurimum sumus, te potissimum delectum esse ad hoc tam salutare opus tractandæ pacis, atque ad egregiam tuam, quam scribis, et nos quoque agnoscimus, cupiditatem communis tranquillitatis constituendæ, tuum etiam oratoris munus et auctoritatem fuisse adjunctam: quanti enim facere, fili, debemus, quæ in tuis litteris sunt pietissime simul prudentissimeque perscripta? te scilicet eam pacem afferre, quæ omnibus honorifica et toti Christianitati in universum salutaris futura sit; nec modo Hungariæ, de qua agitur; verum etiam aliis Christianis provinciis terra marique securitatem et tranquillitatem allatura; quandoquidem id affirmas, sine quo nihil prorsus ageretur, Turcam ei paci staturum, quam tu conciliaveris. Ergo et commendamus tuum in hoc studium, et in eo ut persistas te plurimum adhortamur, Deum optimum deprecantes, ut piam mentem et gressus tuos in hoc dirigere dignetur ad tranquillitatem universæ plebis suæ.

10. « Nos quidem etsi auditis quibusdam motibus Turcarum de parando exercitu vicissim accingimur et ipsi cum cæteris Christianis principibus ad tuendam totis viribus Christianam rempublicam, sperantes in Dei adiutorio et nostrorum virtute id nobis feliciter eventurum esse; ex pastoralis tamen officio quietem nostrorum et pacem bello præoptantes, tuisque litteris invitati, officium et auctoritatem nostram de tuo cum serenissimis Cæsare et rege Romanorum interponimus, nostrisque apud eum legato et nuntio scribimus, ut omni studio et efficacia apud easdem serenitates hoc procurare et urgere pro communi bono non cessent, sperareque volumus, ipsos Cæsarem et regem Romanorum pro eorum singulari bonitate, et erga Christianam rempublicam amore animos ad pacem præsertim tutam et honestam dellexuros esse; dum tamen ratio reperitur idonea, per quam ipsa pax stabilis et diuturna esse, securitæque omnium Christianorum consuli possit; cum alioqui sine universalis procuracione, et cautione securitatis, non illa quidem pax, sed majoris occasio atque origo belli videri posset.

Quamobrem, fili, sicut scribis, et tua nobilitate ac pietate dignum est, tuum erit in Dei omnipotentis servitium et universæ Christianitatis beneficium in id maxime incumbere, ut cum illius regni Hungariæ, quod nos nostrorum prædecessorum exemplo sumus semper omni amore prosecuti, pacatione etiam communis tranquillitas constituatur, ne si aliter fiat, ab uno membro depulsa infirmitas, mox in reliquum corpus tota incumbat, etc. Dat. Rom. xii. Januarii m^oxxxii, Pontificatus nostri anno ix ».

II. Egit itaque Laurentius Campegius Pontificis legatus cum Cæsare ac Ferdinando de pace cum Joanne amulo ac Turca, adeo ut etiam tres oratores amplissimis freti mandatis ad Solimannum fuerint legati, quorum princeps erat Leonardus Negarola, nobilis Vicentinus, multarum linguarum peritia insignis; sed ii aliud responsum ab illo non retulere, nisi ut Turcica castra sequerentur: at his de rebus inferius. Præenserant barbaricos dolos Christiani neque ita in pacis actionem intenderunt, ut ad expellendum armis bellum non se compararint. Imprimis xii. Februarii die Pontifex Hungariæ ordines de Apostolico studio pro tuendo eo regno fecit certiores¹; iterumque paucis post diebus hortativas litteras dedit², ut extrema potius paterentur pro Christo quam Turcicum jugum subirent, iisque amplissima Germanica auxilia in Ratisponensi conventu decernenda est pollicitus:

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus, equitibus et populis status regni Hungariæ facientibus.

« Ex abundantia charitatis erga vos nostræ has etiam litteras verbis et relationi ipsius Antonii electi (Æsini nempe) adjiciendas putavimus, ut pluribus modis paterna benivolentia et vigilantia nostra vobis manifesta esset. Neque enim, filii, tametsi de vestra in sancta religione constantia nunquam dubitabimus, tamen non esse solliciti non possumus quod vestrum regnum fractum antea hostilibus præliis et populationibus nunc intestinis discordiis discissum et debilitatum videmus: ad ejus mali perniciem illud etiam accedit, quod pars vestrum altera eorum favore nititur, quorum nondum apertæ vires, sed etiam occultæ fraudes timendæ nobis sunt, ne quid impiorum seductio vos pios inficiat; sumus enim præpositi a Deo omnipotente universo generi fidelium, ut pastoris vigilis piique patris amore illorum salutem sedulo procuremus: quod cum in cunctis populis Christum profitentibus communiter facere debemus, tum peculiarius facimus in vobis, quos hæc sancta Sedes tot jam annos pro fide Christi belligerantes et tanquam murum ad

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 63.

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 120. — ² Ib. p. 141.

defensionem cæteræ Christianitatis objectum omni studio sustentari ac foveri consuevit. Hoc nos exemplo prædecessorum nostrorum recenterque felicitis recordationis Leonis papæ X patruelis nostri adducti, nihil unquam Deo et vobis testibus prætermisimus, quod ad vestram salutem a Turcis defendendam pertineret: vestris quoque cladibus haud minus doluimus quam nostris, quæ mox acerbissimæ, ut audire potuistis, sunt subsecutæ, quas tamen et omnem nostram injuriam Deo condonantes, privatis calamitatibus et offensionibus posthabitis, ad publica vulnera sananda nos convertimus, omnia posthabentes defensionem sanctæ religionis et universali utilitati. Vos quoque, filii, decet vestræque virtuti ac vetustæ gloriæ convenit, nec præteritis cladibus valde commoveri, nec futura vehementer formidare: illis enim pro Christiana fortitudine lætari potius quam dolere, futuris autem minus angere debetis, stante præcipue hac Christianorum principum concordia, qua sane durante, non tam nobis ab hoste quam illi a nobis timendum est: quod si omnia in adversum eaderent, quæ casura auxiliante Domino non timemus, retinenda est tamen vobis majorum vestrorum erga suos reges fides et devotio, constanterque sanctissimæ religioni a Dei ore susceptæ et tot sæculis a vobis defensæ propterea, si casus tulerit, semel moriendum per quam in æternum vivimus, nihilque committendum quod veteri vestra ac majorum vestrorum pietate et laude indignum sit.

12. « Quoniam, ut ait Apostolus, *fideli cum infideli, Christo cum Belial, luci cum tenebris, nulla potest esse consonatio*, vos, fratres ac filii, monemus, et per communem Deum rogamus, ut vos seduci non patiamini a subdolis hostium consiliis, vel fallacibus promissis confidere nolitis: si qua etiam illi suaserint aut benigne quoque obtulerint, his venenum subesse credatis: etsi dubium vobis hoc est, Christianas provincias illis subjectas aut deditas, vel fidem eorum secutas interrogate, nihil nisi fœdum se pati servitium, et intolerabile jugum servitutis sufferre respondeant: sed hæc a nostra potius cura et sollicitudine paterni in vos amoris perfecta dictaque sint, quam quod unquam de proceribus Hungarorum suspicemur, ut se Turcis, Dei et suis omniumque Christianorum hostibus, quavis ratione adjungant, quos sciant nihil quam Christianorum sanguinem sive vastitatem Christianarum regionum, nobilitatis extinctionem, abductionem virginum, templorum et religionis nostræ fœdationem delectari, quosque vestri majores multum minoribus ipsi copiis toties profligarunt, iis vos ut ullo modo subijci posse credamus. Quamobrem per Jesum Dominum estote constantes, et in sancta veraque fide, a qua salus æterna dependet, fortiter per-

sistite, ac extrema quæque perpeti, si casus tulerit, eligite potius quam a Christianorum communionem avulsi spurcissimam servitutem subire: quod tamen minime jam metuendum est; jam enim Dei misericordia, quam nostra peccata averterant, pœnis nostris placata aspirare suis fidelibus videtur, Turca ad Viennam repulso, Italia omni composita, Christianis principibus inter se conciliatis, simul bello, simul pestilentia et caritate omnium rerum a Christiano orbe remotis, adducto etiam ad vos propius serenissimo Cæsare, ut vestræ et Germanorum ac reliquæ Christianitatis securitati præsens prospiciat; quod ille nobis quidem omni studio hortantibus, sed sua ipse maxime pietate una cum serenissimo rege Romanorum ejus fratre rege vestro in conventu Ratisponensi proxime indieto curaturus est, nec præterea nos aut cura, aut studio, aut facultatibus, tum nostris conferendis, tum aliorum implorandis vestræ defensionem unquam deerimus, etc. Dat. Romæ vii Februarii MDCXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

13. *Ratisponæ conventus ordinum Germaniæ indicti, et sopita discordia inter Frisingensem episcopum et Bavaricæ ducem.* — Indicti primum fuerant Spiræ solemnes Germaniæ conventus, ad quos Pontifex Hieronymum Aleandrum archiepiscopum Brundisium internuntium miserat¹, ut religionis causam proveheret: sed ii Ratisponam ob imminentem Turcarum irruptionem translati a Cæsare fuerunt, de quibus hæc tradit Joannes Coelæus²: « Cæsar ut motus conspirationesque et discordias sectarum in Germania incruentis consiliis reprimeret, atque compesceret, indicebat dietam, ut vocant, imperialem Spiræ celebrandam: verum ubi intellexit maximum Turcarum apparatus et exercitum appropinquare ad invadendum Hungariam atque Germaniam, transtulit eam dietam non Spiræ, sed Ratisponæ celebrandam, ut esset ipse Cæsar propinquior ita hosti Christiani nominis, eique citius resistere possit. Convocavit igitur omnes principes ac status sacri Romani imperii in supradictam civitatem imperialem Ratisponam, quam Danubius præterfluit in Bavaria. Inter principes autem electores personaliter comparuerunt post imperatorem Carolum et regem Romanorum, Hungariæque et Bohemiæ Ferdinandum, Albertus cardinalis et archiepiscopus Moguntinus, Ludovicus comes palatinus Rheni, dux Bavaricæ, et Joachim marchio Brandeburgensis, dux Stetinæ, etc. Ex episcopis Saltzburgensis et Tridentinus cardinales, item Bambergensis, Herbipolensis, Spirensis, Augustensis, Pataviensis, Ratisponensis, Mindensis, Viennensis: ex aliis principibus duces Bavaricæ comitesque palatini

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 374. — ² Coel. ih. actis Luth.

Rheni Fridericus, Wilhelmus, Ludovicus, Otto, Henricus et Philippus; dux item Saxonie Georgius, dux Brunsvicensis Henricus, Lantgravius Lantenbergensis Georgius, comites præterea et barones non pauci; abbates item et alii prælati: multi autem per suos oratores comparuerunt; quemadmodum et civitates liberae atque imperiales». Et infra: «Erant præterea in eadem dieta reverendissimus dominus cardinalis Campegius legatus de latere, et dominus Hieronymus Alexander archiepiscopus Brundusinus, nuntius Apostolicus».

14. Sollicitus de felici horum comitiorum exitu Pontifex die septima Martii Carolum V est hortatus¹, ut Catholicam rem adversus hæreticorum factiones constabiliret, tuncque necessaria ad propulsandum Turcam diligenter adornaret, neve in Hispanias, incompositis Germaniæ rebus, reverteretur. Extracta sunt in mensem Augustum cætus Ratisponenses: quanquam enim, ut dicitur, jam Turca in Hungariam irruerat, nullus tamen tollendarum controversiarum modus reperiebatur; quippe Lutherani principes Suinfordiæ in Franconiam convenerant², dubii atque hæsitantes an Turcis, an vero Catholicis se jungerent. Neque discordiis carebant ipsi Catholici; nam Bavariæ duces de hæreditarii principatus partitione inter sese contendebant; quos Pontifex ad mutuam concordiam redintegrandam cohortatus est³, atque Ernestum⁴ designatum episcopum Pataviensem, tum cardinalem Campegium⁵ legatum, et Brundusium atque Rossanensem archiepiscopos, eosdemque internuntios Apostolicos, illius interpretes esse jussit⁶.

Nec fefellit spes, ut Pontificiæ de sedata controversia litteræ ad episcopum Frisingensem datæ ix Octobris ostendunt.

15. «Venerabili fratri Philippo episcopo Frisingensi.

«Maxime lætamur, inter vos ac dilectos filios Wilhelmum et Ludovicum Bavariæ duces, propinquos vestros, sublatam esse hanc discordiæ causam, benivolentiamque inter vos conservatam dignam vobis et optatam nobis, qui vestram et illorum pietatem unanimiter, sicut hæcenus consentire cupimus, ad tutelam Catholicæ fidei et Apostolicæ dignitatis. Res igitur juxta desiderium tuæ fraternitatis confecta est, non sine magna laude eorundem ducum, qui ad primam statim admonitionem et operam nostram per legatum nostrum cum eis interpositam, sicut eorum pietate et virtute dignum erat, de jure suo decedere maluerunt, quam eum tuæ Ecclesiæ læsione aut vestræ conjunctionis perturbatione indultum sibi concessum lueri, ex quo et utilitas et tranquillitas tuæ

Ecclesiæ in hoc parte est, etc. Dat. Romæ die ix Octobris MXXXII, Pontificatus nostri anno IX».

16. *Nimis indulget Carolus V politicorum consiliis.* — Wilhelmum porro Bavarum, qui in petitione regni Bohemiæ repulsam tulerat, una cum aliis principibus Austriacæ stirpis amplitudini invidisse, necnon Carolum V eorum consiliis usum, qui minus pie de potestate Pontificia sentiebant, refert Paulus Jovius¹: «Quibus de causis, inquit, fiebat, ut Cæsar nequaquam eorum sincera fide, aut egregia voluntate uteretur, qui vel pie sancteque de sacris potestate Pontificis sentirent, proptereaque minus facilem ejus causæ cognitionem judicaret: quanquam a Laurentio Campegio cardinale legato cuncta prope firmissimis rationibus refellente tractari et jure optimo damnari posse Lutheri placita viderentur; ea enim non rejicienda modo atque abolenda, sed risu excipienda esse censebant, qui sacrarum litterarum peritia medioeriter valeret, quando nulla constantia, plures discipuli ipso magistro insaniore, provecta in immensum interpretandi libidine, a primæ rebellionis argumentis impudentissime descivissent, ut ipsi de nomine peculiari sectas conderent, et imperila multitudo ad factiones atque intestina bella traherentur». De Lutherani aliarumque sectarum impietate, adeo ut etiam Christi divinitatem oppugnare sint ausi novatores, plura dicta sunt, iterumque dicitur inferius. Quod vero queritur Jovius Carolum V nimium detulisse eorum consiliis, qui minus recte de Pontificis auctoritate sentiebant; id ex decretis hoc anno Ratisponæ editis illustrabitur.

17. Cum vero jam ante Carolus politicorum secutus consilia deliquisset, quippe qui damnatas a Leone X hæreses disseminari esset passus et quasi Pontificis et veterum Conciliorum auctoritas in sanciendo fidei decretis non sufficeret, deludi se importunis de novo cogendo Concilio postulatis sivilisset ab iis, qui Concilia deridebant, eo hæreticorum improbitas vel aliorum Catholicorum simplicitas progressa est, ut ordinum imperii nomine ipsum ad indicendum Cæsarea auctoritate Concilium sollicitarent, ut qui, permissa antea hæreticis evertendorum sacrorum et opprimendi Ecclesiastici ordinis licentia, imperiali munere fungi prætermiserat, jam Pontificium munus sibi arrogaret, summamque in Christi vicarium et omnes reges auctoritatem invaderet, ac si ea res non succederet, uti nunquam sine religionis excidio cessura erat, flagitarunt ut indicto Germanicæ nationis conventu religionis controversias dirimeret: de quibus transmissa ad Pontificem Acta Ratisponensia hæc habent²:

18. «Licet serenissimus imperator Caro-

¹ Lib. III. lib. princ. p. 11. — ² Coel. in actis Luth. hoc an. —